mantida a pena de multa, porém com redução ao patamar de 10% do valor de origem. 

Alega, em síntese, ter sido lavrado o Auto de Infração Sanitária n. 1252/2005 

(AIS Nacional n. 5319860/05-2 – processo administrativo sanitário n. 

25351.442973/2005-86), impondo-lhe multa, no valor de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis 

mil reais), em razão de infração da Lei n. 9.294/96, art. 7º, §5º, Resolução da ANVISA 

RDC nº 102/00, art. 3º, I, art. 12, “a” e “b”, por “...divulgar o medicamento de venda 

livre “Foldan”, no folheto publicitário “Foldan – Mata o bicho”, contrariando a

[...]

pelo cometimento de dois ilícitos administrativos, pois houve descumprimento de dois 

comandos normativos (foram violados dois deveres de obediência); para cada um deles, 

o mínimo legal, isto é, R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Desproporcional, portanto, a 

fixação de r$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), como sanção pecuniária imposta 

pela autoridade administrativa, bem como a mera advertência, como sugerido pela 

autora  

Dispositivo 

Posto isso, JULGO PROCEDENTE EM PARTE A AÇÃO , para o fim de 

diminuir a imposição de penalidade administrativa, para R$ 10.000,00 (dez mil reais),